



نیاز به ۵۰۰ ایستگاه سنجش کیفیت هوا

رئیس مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان حفاظت محیط‌زیست گفت: «حدافل ۵۰۰ ایستگاه سنجش کیفیت هوا برای ایران لازم است.» داریوش گل‌علیزاده به ایستگاه گفت: «سازمان حفاظت محیط‌زیست حدود ۲۶۰ ایستگاه کیفیت هوا در کل کشور دارد، علاوه بر این، برخی از ایستگاه‌ها قدیمی و فرسوده هستند و هزینه نگهداری از آن‌ها بالاست. همچنین برخی ایستگاه‌ها کمبود آلاینده‌های گاز دارند که باید این آلاینده‌ها را توسعه دهیم.» او ادامه داد: «اگر قرار است سیاست‌گذاری و تصمیم‌سازی مناسبی داشته باشیم، به داده‌های کافی و مستمر نیاز داریم تا بتوانیم برنامه‌ریزی و پایش درست و باکیفیتی داشته باشیم. در صورتی که ایستگاه‌ها پوشش کاملی داشته باشند، می‌توانیم اقدامات سازمان‌ها برای اجرای قانون هوای پاک را به‌طور کامل رصد کنیم تا مشخص شود چقدر در زمینه بهبود کیفیت هوا و کاهش آلودگی هوا، اثربخش بوده است؟»



افزایش بی‌رویه داروخانه‌ها

رئیس انجمن داروسازان ایران از افزایش بی‌رویه تعداد داروخانه‌ها خبر داد. شهرام کلانتری خاندانی درباره تاثیر اجرای طرح دارویی بر روند کاری اقتصادی داروخانه‌ها به ایستگاه گفت: «پس از اتفاقی که در مورد آیین‌نامه قبلی داروخانه‌ها بر اثر احکام و مداخلات نهادهای غیرتخصصی رخ داد، با افزایش بی‌رویه تعداد داروخانه‌ها مواجه شدیم و اقتصاد داروخانه‌ها از چند جهت مورد لطمه قرار گرفت.» او به شرایط قبل از اجرای طرح دارویی اشاره کرد: «با وجود جهش بی‌سابقه ارز، همچنان برای صنعت دارو، ارز دولتی پرداخت می‌شد و قیمت دارو نیز بر مبنای همان ارز محاسبه می‌شد. به همین دلیل قیمت دارو نسبت به سایر کالاها، غیرواقعی و بسیار پایین نگه داشته شده بود. همچنین صندوق داروخانه‌ها ضعیف شده بود و عملاً درآمد داروخانه‌ها با تورم واقعی امکان همراهی نداشت و همین سبب شده بود تا داروخانه‌ها امکان ادامه فعالیت نداشته باشند و در شرایط ورشکستگی قرار گیرند.» براساس اعلام او و آخرین آمار موجود، در حال حاضر ۱۵ هزار و ۷۰۰ داروخانه در سطح کشور فعال است که حدود هزار داروخانه متعلق به دولت یا نهادهای عمومی است و مابقی داروخانه‌های بخش خصوصی است.



شناسنامه‌دار شدن غرفه‌داران تهربار

مدیرکل امنیتی و انتظامی استانداری تهران از شناسنامه‌دار شدن غرفه‌داران در میدان مرکزی میوه و تره‌بار خبر داد. کمال سادات، در بازدید از میدان مرکزی میوه و تره‌بار گفت: «این اقدام گامی به‌سوی امنیت بیشتر در میدان مرکزی میوه و تره‌بار است. همچنین هویت‌بخشی به میدان مرکزی تره‌بار، نیازمند کارهای فرهنگی است.» در ادامه فصاحت، مدیرعامل سازمان میادین میوه و تره‌بار شهرداری تهران، درباره هوشمندسازی میدان مرکزی میوه و تره‌بار گفت: «در راستای تأمین امنیت و نظارت بر میدان مرکزی میوه و تره‌بار، این میدان به دوربین‌های نظارتی، همچنین پایش مجهز خواهد شد و در آینده نزدیک میدان مرکزی، دومین میدان هوشمند سازمان خواهد بود.»

گزارش سلامت



عکس: ایرنا

همچنان کمبودها

مواجه شد که چندماه پیش تولیدکنندگان هشدارش را داده بودند. پاییز ۱۴۰۱ کمبود داروهای ساده تولید داخل از جمله آنتی‌بیوتیک احساس شد تا سازمان غذا و دارو را مجبور به واردات فوری کند؛ وارداتی که مورد انتقاد بسیاری هم قرار گرفت، اما همان زمان و همین حالا هم متولیان حوزه سلامت این واردات را نتیجه تأمین نشدن به‌موقع نقدینگی و ارزش مورد نیاز صاحبان صنایع داروسازی اعلام کردند. عجیب آنکه اتفاق اردیبهشت‌ماه ۱۴۰۱ یک‌سال بعد هم تکرار شد و داروسازان بهار امسال هم از تأمین نشدن نقدینگی مورد نیازشان خبر دادند. البته که از زمستان سال گذشته تاکنون، کمبودهای دارویی به‌شدت گذشته وجود نداشته، اما حسینی‌شهری، رئیس کمیسیون بهداشت و درمان در سؤال از وزیر بهداشت از کمبود داروهای حیاتی خبر داد و گفت: «کمبودها امسال کاهش پیدا کرده اما داروهای حیاتی بیماران قلبی، پیوند کلیه و گولوکوم در دسترس نیست.» رئیس مجلس هم در همین جلسه به این موضوع اشاره کرد و گفت: «در حال حاضر برای حدود ۱۵۰ قلم دارو در کشور محدودیت‌هایی داریم و درباره ۶۵ قلم دارو نیز کمبود جدی وجود دارد. بدون تعارف می‌گویم که هر موقع در هر مراسم عمومی شهروندان را دیدیم، می‌گویند شرایط تا دو یا سه‌ماه قبل اینگونه نبوده، اما الان اصلاً دارویی که مورد استفاده آنهاست پیدا نمی‌شود؛ اینها واقعیت موجود است و مشکل مردم در کف جامعه حل نشده است.» مواردی که به تأکید نمایندگان مجلس باید منجر به این شود که دولت در برنامه هفتم، صنعت دارو را بیشتر مورد توجه قرار دهد. عبدالحسین روح‌الامینی، عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس در این باره به این نکته اشاره کرد که: «فرازوفرد در حوزه دارو و زنجیره

قایق صنعت دارو - چه برای تولیدکننده، چه برای مصرف‌کننده - سال‌هاست از ساحل آرامش به‌دور است. دخل و خرج هیچ‌کدامشان هم با هم نمی‌خواند. تولیدکنندگان رنج قیمت‌گذاری‌های دستوری را می‌برند، تورم و تحریم‌ها، هزینه تولیداتشان را بالا برده و دیگر تولید برای‌شان صرفی ندارد. از آن طرف، بیماران هم غم کمبود داروهایی را می‌خورند که باید با قیمت‌های چندبرابر از بازار سیاه بخرند. در تمام این سال‌ها پاشنه آشیل مشکلات، حمایت‌های دولتی عنوان می‌شد، این که ارز ۴۲۰۰ تومانی برای‌شان صنعت دارو شده و مانع از قیمت‌گذاری واقعی، اما راهکاری برای حذف ارز دولتی و گران نشدن دارو، وجود نداشت. سندیکای داروسازان، تیر خلاص را در اردیبهشت‌ماه ۱۴۰۱ زد و اعلام کرد که خطوط تولید این حوزه در حال تعطیل شدن است. تا بالاخره در تیرماه ۱۴۰۱ سازمان غذا و دارو طرح دارویار را با هدف اصلاح سیاست‌های ارزی و حذف ارز دولتی رونمایی کرد. هدف این بود که تعرفه دارو پس از سال‌ها، هم قیمت واقعی بگیرد، هم بیماران مجبور به پرداخت اضافه از جیب خودشان نشوند. تدبیر گران نشدن دارو برای بیماران هم انتقال مابه‌التفاوت ارز دولتی و نیامی (۲۸۵۰۰ تومان) به انتهای زنجیره تأمین، یعنی سازمان‌های بیمه‌گر بود تا تمام افزایش قیمت‌ها را پوشش دهند؛ طرحی که به‌گواه کارشناسان این حوزه به‌نوعی نفس مصنوعی صنعت در حال احتضار دارو بود. همین حالا هم سازمان غذا و دارو اعلام می‌کند که بیش از ۹۰ درصد شرکت‌های دارویی از قیمت‌هایی که برای آنها بعد از اجرای طرح دارویار و اصلاح سیاست‌های ارزی اعلام شده، رضایت‌مندی دارند. البته دارویار در همان اول راه با چالش کمبودهایی

گره کور دارو

بررسی چالش‌های دارویی پس از ضرب الاجل ۲ ماهه مجلس

مریم جعفری
خبرنگار جامعه

بازار دارویی کشور، کمبودهای بحرانی سال گذشته را ندارد، اما برخی مشکلات به‌تدریج در حال شدت گرفتن است. صاحبان صنایع دارویی از کاهش مواد اولیه به‌دلیل مشکلات نقدینگی خبر می‌دهند، مطالبات معوقه و پرداخت نشده داروخانه‌ها هم آنها را در آستانه ورشکستگی قرار داده و اگر به‌سرعت برطرف نشوند، می‌توانند طی چندماه آینده بحران دوباره‌ای را در بازار دارویی کشور رقم بزنند. محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس، دوشنبه گذشته مهلت ۲ ماهه‌ای به وزارت بهداشت داد تا مشکل دارو و درمان حل شود. همان‌روز مجلسی‌ها گزارش جدیدی ارائه کردند که نشان می‌داد، سیاست‌گذاری‌ها و اقدامات عملیاتی دستگاه‌های مسئول برای ساماندهی مشکلات زنجیره تأمین و توزیع دارو و تجهیزات پزشکی در کشور موفقیت چندانی نداشته است. اما متولیان حوزه سلامت می‌گویند، تمام هشدارهایی که در حال مطرح شدن است را از اوایل امسال پیگیری و از نهادهای مختلف درخواست کرده‌اند تا چرخه مالی پرداخت مطالبات و بدهی‌های حوزه دارو به‌درستی اصلاح شود.

توضیح «فراجا» درباره گزارش جامعه‌رها شده

بازتاب

۲-در بخشی از این گزارش به بالا رفتن میزان دستگیرشدگان سرقت نسبت به توزیع کنندگان مواد مخدر اشاره و این موضوع به‌عنوان ضعف در اقدام و عمل پلیس تلقی شده است. نکته جالب اینجاست که اساساً دستگیری سارقین به‌دلیل هوش زبستی و هوش جهانی این افراد به‌مراتب سخت‌تر از توزیع کنندگان مواد مخدر بوده و نویسنده محترم گزارش به‌دلیل فقدان شناخت صحیح از امور پلیسی چنین خطای فنی‌ای را در تحلیل مرتکب شده است. از ابتدای حضور فرماندهی جدید فراجا در بهمن‌ماه سال گذشته، یکی از محوری‌ترین و درعین حال سخت‌ترین مأموریت‌های پلیس مقابله موثر با سارقان در تمام سطوح متنوع آن است و دلیل اجرای طرح پایش الکترونیکی برای سارقان از نیمه‌دوم دی‌ماه ۱۴۰۲ بر همین اساس است.

۳-در بخشی از این گزارش با یکی از تحلیلگران در خصوص کاهش سرمایه اجتماعی پلیس مصاحبه شده که این اظهارات به‌شدت غیرعلمی و غیرمستند است؛ مگر آن که فرد مصاحبه‌شونده دارای ادراک شهودی باشد. سنسجس میزان سرمایه اجتماعی و اعتماد به یک سازمان، نهاد یا حتی فرد، دارای شاخص‌های متعددی است که بر مبنای نبض سنجی اجتماعی و افکارسنجی قابل شناخت و فهم ادراکی است. حداقل طی دو دهه اخیر پلیس همواره خود را در معرض آراء افکار عمومی قرار داده و توسط سازمان‌های مختلف سنجش سرمایه و اعتماد اجتماعی صورت گرفته و بارها و بارها طی سال‌های گذشته در میان سایر نهادها رتبه بالایی داشته است. بنابراین لازمه میزان سنجش کاهش یا افزایش سرمایه اجتماعی، نسبت مستقیمی با افکارسنجی علمی دارد.

۴-پلیس در یک‌سال گذشته وارد مهم‌ترین چالش‌های اجتماعی کلان‌شهرها شده که نمونه جدید آن مقابله‌ی موثر با پدیده‌ی پلاک‌قرمزها، پارک هرندی و محله‌های اطراف آن در شهر تهران است. آیا گزارشیگر محترم یکبار به فراست‌افتاده تا این اقدامات که دارای سطح التهاب بالایی در جامعه است را از نزدیک رصد و از این مأموریت سنگین پلیس، گزارش تهیه کند؟ آیا این یک مداخله‌گری اجتماعی

در پی انتشار گزارشی با عنوان «جامعه‌رها شده» در تاریخ ۱۴ دی‌ماه، معاونت فرهنگی و اجتماعی نیروی انتظامی توضیحی برای دفتر روزنامه فرستاد. در این جوابیه با امضای سعید منتظرالمهدی، معاون فرهنگی و اجتماعی فرماندهی انتظامی آمده است: «گزارش «جامعه‌رها شده» از چند منظر مختلف فاقدوجاهت تحلیلی-علمی و حتی خبری است:

۱-صرف استناد به آمارهای ارائه شده در گزارش خود گواه این است که وقوع سرقت در هفت‌ماهه ۱۴۰۲ نسبت به ۱۴۰۰ به میزان ۲۷/۷ درصد کاهش و نسبت به سال ۱۴۰۱ نیز ۹/۷ درصد کاهش را نشان می‌دهد که به‌طور مستقیم حاصل عملکرد فنی، اطلاعاتی و پیشگیرانه مبتنی بر آموزش همگانی پلیس بوده و ناگفته پیداست که این عملکرد نسبت معکوساً با وضعیت اقتصادی دارد؛ چراکه در تحلیل‌های جامعه‌شناختی شاخص‌های اقتصادی نسبت مستقیمی با افزایش یا کاهش سرقت دارد. توجه به همین نکته در گزارش اشاره شده موید عملکرد مطلوب فراجا در مقابله با سرقت است.